perfectus qui nunc natus est tunc non in
 erit regno. si in alio meliori: et in
 comparabitur emmationi. Cuius uero illa
 que persequeris eorum religionem fore
 susceptum: nec puto quod sua spe ipse
 se puerum. Hec quod astrologus. sic olim
 balia astrologia non uia punitate
 sed deo per aduersarios ea que sunt uita
 significare: ut omne impus exenti
 tionem admet. Hec quod ut audiuit
 talia: quod hanc suscepit amicitiam
 ista: quod mox illa leticia incedit
In ciuitate itaque seorsum palacium
 edificauit speciosissimum: et in eo
 cameras splendidas. artificose atque
 opule construxit: ibique puerum posu
 it ad habitandum. pro quo infancie conser
 uat etate: et inaccessibile omnibus
 fore iurauit: pedagogos illi innum
 eros constituit iuuenes etate: et aspe
 tu pleberrimos: precipiens illis ut ni
 hil horum que in hac uita isticia genat
 manifestum illi facerent: non morte: non
 senectute: non infirmitate: non pau
 pte: non aliquid aliud quod eum con
 tineret: leticia ei minuire possent:
 sed omnia iocunda et delectabilia pone
 ret: quoniam huiusmodi iocunda et de
 lectata: nichil omnino de futuris cogita
 re ualeret. Precepit et ut si modicum
 ius de se: et ipse doctus: permit
 tere audiret. hoc tenem magis omnibus oc
 cultare ei cupiebat: astrologi metu
 ens punitationem. Si quod uero inuenerit

ei infirmare contingeret: hunc mox is
 iubebat eice: alium uero pro ipso floridum
 et sanum dabat: ut nichil omnino se
 diu uel enorme. oculi uiderent illi puerum.
 Hec quod illa disponebat: et faciebat.
 Vides namque non uidebat: et audire non
 intelligebat. Audies autem quosdam mona
 chorum adhuc super esse: quod non uestigium re
 mansisse putabat: furore repleretur:
 et uehementissime contra ipsos agnabat.
 Precones itaque per uniuersas ciuitates. et
 regiones precepit discere clamantes: ut nullis
 omnino per tres dies horum monachorum iue
 nirent. Si autem in quibus uenerit per de
 terminatos dies perditionis fore eventum.
 Isti enim sunt inquit: qui suadet ipsi.
 ut qui deo intendat crucifixo. Intra
 quodam tale accidit: unde senior
 actiuculencior rex efficitur: et quod
 monachos ardens irasit. Nam quod
 quidam erat de nobilioribus: qui in
 primis illi regni ipsebat: inquit
 mansuetus: fide pius: et sine sa
 luti sollicitus: sed latebat pro timo
 rem regis. Unde quodam pro familia
 ritate atque fiducia quam apud regem
 meditabat: et hoc factis in sollici
 tudine satagebat. Cum aliquando ad ue
 nationem rex agredere: et ostenta
 sibi ^{absentia} multitudinem: inerat uenatorum
 bonum uir ille. Ambulante uero ipso sin
 glarum: ex diuina se sic arbitri del
 pinatione. atque illud. Inuenit namque
 hominem in loco quodam nemoroso in

Pignus et gladius

triam p̄iectū. ⁊ male pedē abes-
tia habūte dñū. ⁊ uidens eum
p̄tens. rogabat ne p̄miseret
illum. s; misereret eius uitā ma-
lo euentu. et in suā domū desse-
ret. siml et istud adiciēs. q̄a nō i-
uulit t. ⁊ om̄ino iesticacit inq̄t i-
uentū sum ego. Ille at̄ uir melit.
dic̄ ei. Ego q̄d p̄t boni natam so-
cipiā te. et curationē t̄ q̄tum po-
tero exhibebo. Sed q̄d est p̄ficiū
q̄d a te in futurū eē dixisti. Laup
aū ille infirmus ait. Ego homo sū
medic̄ uirōz. Si enī aliqui i uir-
aut colloq̄is ledat aliq̄s. aut in
t̄bulacōe inueniat. cōgruis me-
delis. ista curabo. ut nō ap̄t mo-
rbus sugerescat. Igit̄ religiosū
uir ille. quod fuerat dictū. p̄ meli-
cōputauit. Illū ū p̄t mādarū di.
cōducē in domū suā fec̄. ⁊ cōpetn-
tē curā ei exhibuit. Sup̄ra ū me-
morati inuidi illi ac maliciosi. q̄
inip̄ cōcep̄t malignā neq̄ciā. ad
effectū pouce nō differūt. Nā de-
rogat uirō ap̄ regē. q̄a nō tm̄ illi
amiciā obliuiscēs. negant dōz
cultū. ⁊ ad xp̄ianoz fidē declinā.
sed ⁊ malā adūsus ip̄i meditantur.
regni. turbā p̄tens atq̄ sollici-
tant. et s̄ metip̄i cūctos cōestuant.
Sed si uis inq̄it certus fieri nichil
nos factū dicē. uoca eū seorsū. et
dic̄ tēptando. uelle te derelinq̄re

patnā secretū et glām regni. ⁊ de-
nū fieri. et monachicū sumē ha-
bitum. q̄ quodam p̄ficientis est. q̄
nō bñ sic aie factum. Cūta naq̄m
adūsus uirū machinātes. nouant
ip̄ius uolūtatē inuolūmā delibā-
tionē. quia si talia a rege audiret.
illi q̄d meli requisitus cōsiliū eēt da-
turus. hoc est ut nō negliget p̄fi-
cē que bñ cognauit. et ex hoc uia
dicē in p̄barent. H̄ ex aut̄ q̄ se-
uiri amicitia q̄nta eēt nō ignorās.
incredibilia et falsa que dicta sūt
suscipiant. nec tm̄ sine examina-
tione fore reliq̄nda. sed p̄bare re-
ac derogacionē cognat̄. Vñ ad-
uocant eū seorsū. aut ei tēptās. Nos-
ta o amice. q̄nta mala ostendi mo-
nachis. ⁊ om̄ib; x̄ianis. Nūc ū peri-
tēcia ducit̄ sup̄ hoc. ⁊ despiciēs
p̄fencia. h̄e illi immortalis regni q̄d
p̄dicat. ad aliā uitā futurā cupio p̄-
tingere. Nam p̄fens. morte utiq̄
amputabit. Nō aut̄ si hoc me cō-
siliū posse. arbitriū nūc d̄ctus fiat.
et aduentū gl̄ie regni mei. ⁊ ce-
tis delictorū. ⁊ cōmōtū b̄ h̄m̄
uicē. H̄c uicē et monachos req̄-
rā. utiq̄ sunt quos inuide p̄secutus
fuit. illisq̄ inuicē admiscē. Ad
hec q̄d dic̄ t̄ ip̄e. et q̄le das cōsiliū.
Dic̄ ip̄i uitate. Nomen enī te. ⁊ sup̄
om̄is ueracē. s̄ bonū hōmem eē.
h̄c ū ut hoc auduit. naq̄ oculū

dolum intelliges: compunctus anima
 & lacrimas profusus: simpliciter respondit.
 Rex in eum uenit. Consilium enim bonum
 & salutare reperisti: quod si difficile est
 ad inueniendum regnum celorum: at in
 hoc omni uirtute est quodammodo. Nam quod
 inuenit illud. Delectatio uero presentium
 & si in presenti iocunda sit & delectet:
 si tamen bonum est illa abiectio. Nam in ipso suo
 esse non est. Quod lenificat: septemphoric
 rursus concitat. Nam bona eius & res
 sua. umbra sunt infirmiora: & quasi ues
 tigiū nauis per mare infensis. aut
 auis per aërem uolantis. mori disperent.
 Futurorum uero spes. quam predicant tam
 firma est & stabilis: tribulatione tamen in
 mundo habet. Sed uera nunc iocundi
 tas breuis temporis. ubi nichil aliud nisi pe
 na sola inueniet: & tormenta per secula
 duratura. Nam dulcedo horum temporalium
 dolores uero perennies. Vanorum autem laborum
 temporalium est: dulcedo uero & facietas eterna.
 Dirigat ergo regis bona uoluntas. bo
 num enim bonum uisum est: corrupti
 bilia enim commutantur. Rex autem ut audi
 uit ista: ualde concitat est. Conti
 nue tamen uiam: & nichil tunc unquam lo
 quitur est. Ille autem cum esset sapiens:
 et subtilis ingenij: cognitionem grauius
 suscepisse regis uerba sua: & quod in do
 lo temptauerat eum. Reuersus autem ad
 domum suam. tribulabatur atque gra
 uabatur: esurans quoniam in decesserat re
 gem. & euasisset inimicos sibi periculum. In

sonnem itaque totam noctem ducens:
 in memoriam ei ueni homo qui pedem
 lesium habuerat. Et huius ad se adducen
 to: ait. Reminiscor quod dixit te uerborum
 medicum: ac percuratore uero malorum. Ille
 uero inquit. Etiam. Quod si opus habes: ostendam
 tibi manum. Senator autem continuo emmar
 rauit. ei. quoniam ab initio apud regem amicit
 tiam atque fiduciam obtinebat. & pau
 lo ante propositus ab ipso rege fraudulenter
 colloquium: & quod ipse quidem bona res
 pondit: rex uero grauius sermone susci
 piens. uultus in mutatione. in manibus
 uiam ostendit: his auditis. pauper ille
 & infirmus: parumperturbatus in se
 mentio ait. Notum est gloriose. quoniam
 nunquam habet erga te rex suspicio
 ne: quod uelis eius apprehendere regnum:
 & temptando te dixit ea que dixit. Surge
 ergo & tene comam tuam: & reuendo
 uestimenta ista splendida. ceterum in duc
 sumus: & diueto accede ad regem. Ille
 uero in rogante. quid tibi uult habere
 tui iste: respondebis. Pro his querentibus
 na die loquitur ei oritur: ecce ad summi
 paratum sequi te. per uiam qua desideras
 ambulare. Nam & si delictis sunt amabi
 les atque iocunde: si non contingat in
 parte te his presentium; Virtutis enim uia que
 uirtus est. & si difficilis et aspera: tamen
 ceterum existenti facilius in erit. & ama
 bilis & plana. Sic enim locum me
 habuisti presentium bonorum: sic & res
 tuas habebis: ut & futurorum. si in par

tiops tecum bonoz. Nobilis igitur
uir ille infirmum uerba suscipiens: fecit
uirta qd ei loquutus e. Que uides
ter iudens. si hoc uehement' obtu-
puit: et erga se uiam uiri in tetter
amicitiam: falsa uo que contra uir-
tutem illum dicta fuerat agnosces:
ampliori honore et maiori fiducia
penes se sublimauit eum. Ad usus
monachos uo ira denuo. nimium
replebatur: illoz et illa dies. doc-
mata: ut remoueat homines ab
huius uite delectacionib': et qm in
e. sopnoz spei ad dicat.
Terum uo regressus ad uenandiu.
Iudet duos monachos pheremiu
gradientes: qm tem et ad se ad duci
pcep: furibundeq: respiciens. et qm
ignis ex oculis suis semillas iaculas:
ait. Non auditis ocmoei et seducto-
res. pcones mos apte clamantes:
ut null' uir suphicionis post tres
dies in ciuitate ad regione mee
potestatis inueniretur: alioqn
igni cremaretur: Monachi at: di-
xer. Ecce inquit queadmodu uis-
sisti: egredim' de tuis ciuitatib' et
regionib': longa at ubi uia immu-
nere: pgradi ad sis nros: necesse
habuim' cibum emere: ut habemus
expensas: ne in uia fame deficem?
Rer at ait eis. Mortis iminas metues:
escharu mercimonis no adhibi-
thum. Rpsr monachi. O rer be

neoristi: qm morte timentes. sol-
licitudine gunt qnt illam euade
possint. S: q sunt isti. nisi qui cor-
ruptilib' deora reb': his in hian-
tes s. qui nullum bonum sperantes
illie in penite. radicem in heret pfe-
tib': et idem timent' morte: Hos at
qui et multo iam tpe odium' mu-
du. et que in mundo sunt et iteta et ar-
duam pgrumis uiam pte. xpm: si
morte timent? neq: pntia diligi-
mus. s: futura tm desideram'. Qm g
a ubi mors illata ubi. pte testimoniu
fit etne uite et melioris: amabilis
ubi magis e qua terribilis. Rer g ar-
gumtacione. monachos uoles co-
phende: ait. Qd at: Nonne paulo
an dixistis uos discede iecco qz ego
iustera: Et si morte no timentis: que
fuga ampuistis: Ecce et ista uana
iactantes: intiti estis. tunc respo-
der' monachi. Non atc uonina-
ta morte timentes fugim'. s: misere-
mur tui: et ne habundanciori con-
depnatione t causa efficiam. cogi-
taum' discede: no qd tuas ullom
minas formidem: Id hec rer uat:
uult illos igne cremari. Et cofirma-
ti s r' fms p igne: mru p coronam
adepti. tunc rer posuit edictu. ut
sicubi qm in ueniret monachoz: in
in diogatione necaret. Et ita null'
relict' e hui' modi ordinis in regio-
ne illa: n qui in montib' et in spe-

6
tuncis et eamque tunc semetipos
abscondant. hęc quide talit se
abebant.

Filius at regis. de quo sermo
ab initio dicitur cep. in parato
sibi palatio inaccessibilis existens
ad etatem uenit adolescentie. et
ethiopiū. et plurimū disciplina i
bitus. et nō minus anxia quam cor
pe fulgebatur. sapiens et prudens.
et omnib' bonis eluens. q̄thonesq;
naturales doctorū sine pponetur.
ita ut mirarentur ipi de ueloci
tate ingenij eius et intellectu. stu
per et rer. et ḡiam uultus ei' et anj
my constanciam. Mandata u' de
dit eis qui cum ipō erant. ut nich
ōmo eoz q̄ in ista hac c̄sticia ge
niant notificare ei. neq; hoc qd
p̄sentes mors detractiones amp
uat. Hanc enī incumbebat spei.
et istud uerbum q̄ in celum sagica
re conabatur. Sed qm natura ho
minum. mors late potest. Et
quom puer iste ignorare eam?
qui om̄ intellectu. m̄tem eterna
tam possidebat. Pensabat u' in
semetipō. eum inaccessibile
face pat' ad iudicauat. et oī uolen
ti ad eum ingredi. nō p̄mittebat i
trone. Hōiat enim. qz nō sine pa
t̄s sui impio. istud fiebat. eamē
uebatur in t̄rogare eū? nec om̄o
in t̄rogandū ēe arbitras. etus qd n

in unia pat' et aliqum p̄uider. et siml
etiam attendēs. qz si secūdu uolunta
tem pat' res agitur. et si in t̄rogaret.
unq̄m ei pat' intaccē ei apuer. Un
ab alijs. et nō apat̄e ista discē erco
gitant. Unum uo erpedagogis ama
biliorē uis in paratē erat. que in t̄ro
gant eū se pat' in fia multos uelū
fillec. ad iungēs qz si h. uacit' man
festum nī fecit. in car' eris p̄oimib'.
et testam̄tum p̄hemis amestia dis
ponam tecum. Pedagog' itaq; cum
eēt et ipē sapiens. et serue puerum
intelligibile. et p̄fectam prudēciam.
ne sibi qmōq; idem puer auctoz pi
eli fieret. cuncta ei emoleatim rese
tant. id est ad usus uanos. in dicta
aroge p̄secutionē. et p̄cipue contra
heremitas. et qm̄ effugati sunt et
elimmati. de om̄ in c̄nitu regione
illa. qualiaq; in naturate ei' astro
logi p̄uincianer. He g' inquit au
diens illoz. doctrinā. hac p̄ponas
nre secte. nō multos tecum collo
qui uoluit. et bene s' probatos et fi
deles. et ea te nos conthant. man
data nō t̄buens. ut nich t̄ esse u
te notificem? h ut audire iure
ms. nich aliud apposuit loq. et eaq;
q̄ppe eoz illius sermo salutaris.
et paracti ḡia intellectuales eius
oclos apue cep. ad iūm conductu
ra d̄m. p̄ut seq̄ns sermo de clari
bit. hęc nō uo pat' ei? ad iudendū

puerum ueniebat. Nam exelle
ti amore: diligebat eum. Quada
aut die: intulit ei filius. Disce qd
dam arte cupio o dñe rer: in est
cia assidua. et sollicitudo concinnata
cordit animam meam. Pat' u
ut hec audiret. concessa sunt oia
iusea ei: et ait illi. Die in fili ama
tissime. que e que te detinet tñi
cia. et continuo ipam in gaudiu
conuere festinabo. Q' dñe illi. Ad
s' uult. qd infra muros istos. et por
tas concludes me. inaccessibilem
pessus et in contemplabile. cunctis
constitisti. Tunc pat' ait. Holo
fili ut uideas aliqd qd cor tuum pos
sit amare. et lecteam amputa
re. in deliciis enim iugib' et gau
dio pbenim. et hylaritate iue te p
ome selm desido. Ait at' pat' filius.
Vene scias dñe qm isto modo no
in gaudio et leticia uiuo? s; in tribula
tione poti' et angustia multa. in can
tium qd et ipe cib' et pot' insipid'
in apparet et amar'. Uide enim de
sido: que extra portas istas sunt
omnia. Si g' uis. ne dolorib' defi
ciam. iube quo uolueris pcedere: ut
animio queam delectari concem
platione rerum. q's hactenus no
uidi. Constatu' e' g' rer ut audiu
talia: q' p' pendebat. si denegaret
ei qd petebat. amplioris ei tñcia
et sollicitudinis auctor' eristeret.

Tunc ait illi. Et ego fili: tuo de
sidio satisfaciam. Electos g' equos
ad duci continuo. et obsequium re
gale. et idoneum pcedere eum impas.
quocumq; uellet pge pmissit: p'cipi
ent' munus ei: ut nich' sedu in
occursum ei uenire omi cautela sa
tagent satagent: s; omne bonum
et iocundu ei demonstrari. chorosq;
plaudentes in canticis: et oi' gene mu
sicoz eum ante cedere: et uaria dele
tationis spectacula faceret: ut his in es
eius uacaret. et iocundaret'. Igitur
sic frequens pcessionis regis fili:
uidit die quada clam munus. duas
iugos qz unus quide leprosus: ce
cus uo al' erat. Quos uidet consti
tus e' amo: et die his quisecum erant
q' sunt isti: et qualis horum pbe
dus aspectus? Illi no ualentes qd
ad aspectum illius ueniat occultare:
dixer. Passiones iste sunt humane:
que ermatia corrupta: et corpis ma
la completionem. hominib' solent
accidere. Et ait adoleseces. Oib' homi
nib' ista nuqd contingit solet? Dicit
illi. Non omib': s; quib' subicitur
santas: ex humor' maloz habun
dancia. Rursus g' in trigauit puer:
Si non omib' istud hominib'
contingit solet sed quib' da' g' no
ti sunt quos apphensura s' ista ma
la. an in finit' et in p'p'ue. si p'ue
munt? Respondet illi. Et q's ho

diligere

minum fortuna pūde pot. ⁊ dilige
ter cognosce. hoc enim huma
nam naturam sup̄greditur. so
lisq; hereditariū ē dñs in morta
libus. Et cessante quidē regis filius
in cōgare. Sup̄ hoc uō qd̄ uidat
doluit cord. ⁊ in mutata ē species
uultus eius. ipe in consuetudinē
rei. Post uō multas uō dies. rur
sus progrediens. reppit senē in ue
tati diei multoz. rugosam habē
tem facie. dissolutis brachijs. ⁊ dor
sum in clinatum. ⁊ toto capite ei
no. eurentem dentib. ⁊ balbuere
do loq̄ntem. Stupefactus g. assūmic
eum ⁊ ipe ad ducens. in cōgare
discē cupiens in hōis imitaciō.
Presentes at̄ dixer. Iste iam p̄li
moz. erisit annoz. paulatimq;
minuita ē uirtute. ⁊ egrotanti
bus membris. ad hāc t̄nis q. per
ueni miseriam. Et quidē inquit
huius finis. Illi at̄ dixer. Tu
ch qm̄ mors. istum suscipiet.
Sed ⁊ d̄sb. inquit hominibus
istud immet. an aliqb. tantū.
Respondit illi. Nisi mors pueniēs.
hinc transferat hominē. impos
sibile ē annis succedētib. nō ad is
tus uenire statim experienciam.
Et ait puer. Igit̄ animis sup̄ueni
alicui. ⁊ si penitus mors immet.
⁊ nō ē ars hāc euadendi. qm̄ ad
hāc pueniatur miserias. Dicē

7
ei. In octoginta quidē ut centum
annis. ad hanc senectutē deueniūt
homines. dem̄ moriuntur. n̄
alī si p̄. Delictum namq; natura
le mors ē ab initio iudicium homi
nib. ⁊ in emutabilis huius ad uē
tus ē. h̄ omnia ut uidit cogitauit
sapiens ille ⁊ p̄ndēs iuuenis.
in gemiscens de profundo cordis ait.
Amara ē uita ista. ⁊ omni dolore
⁊ amaritudine plena. Si hec ita
se habent. quem secur. potit ēē
aliquis. morte etiam p̄stolando. cui
aduentus non t̄m̄ in emutabilis. s;
⁊ in chus ē sic dicitis. Et abiit. ista
infra se seruans. ⁊ frequē h̄ns de
morte memoriam. ⁊ ob hoc in do
loribus ⁊ defectiōib. iuuenis cō
tūmā habebat c̄sticiam. Dicebat
enim in semetip̄o. Ergone aliquo
die mors apphendet. Et quis erit
memoriam mei facies post mor
tem. qm̄ omnia obliuioni tradē
te. Et si moriēs in nichilū dissol
uat. aut ē aliq. alia uita. ⁊ alius
mundus. hec ⁊ h̄s summa in c̄stā
t̄ cogitans. pallid. tabescebat. In
p̄sencia at̄ pat̄s. q̄ndo contingebat
uenire illum ad eū. lingebat hy
laritate ⁊ leticia. nolēs ad noticiā
pat̄s. suā meditaciōē puenire. De
sidabat at̄ in cōphētib. quodā
desidio. ⁊ estuabat in uenire aliquē
qui posset s̄ eoz c̄sticare. ⁊ sermo

nem bonum auribus eius infunde.
Sepe uero memoratum pedagogum
rursus interrogat. si alieubi cognos-
set mirum aliquem qui posset et au-
riliari ad id quod desiderabat. et in-
telligit confirmare male in cogita-
tionibus fatigatam. et non ualentem
repelle huius sollicitudine. Me-
at predictorum de nouo recordatus. di-
cebat. Dixi tibi iam predictum. quom-
pat eius sapientes et heremitas illos
semper de talibus philosophantes.
alios quidem intrinsecus. alios uero ci-
uili persecutus est. et non cognosco in-
quiescentem talem in hac regione re-
mansisse. Quia ergo super his iudicia
ille repletus. et animo male lau-
ciatus. et assimilabatur uiro qui
magnum thesaurum perdidit.
et ad eius inquisitionem totam mentem
suam conuertit. hinc in agone assi-
duo et sollicitudine iuebat. et uia
delectabilia. et iocunda mundi. erat
in oculis eius quasi in quantum quidam.
et habundantia. Sed habente se-
minere. et desiderante secundum animam bo-
num inuenire. uidit eum qui euen-
ta erant oculis nec desperat. qui multo-
rum saluos fit. et ad agnitionem in-
tatis uenire. et solita suam benigni-
tatem hinc ostendens. nota fecit ei
nam. qua oportebat eum abula-
re modo tali.

In illo tempore. Fuit quidam mo-

nachus cuiusdam sapiens uita et ser-
mone honoratus. qui ad summam con-
fectionem monasticæ perfectionis per-
ueniat. Unde uero uenit. et ergo gene-
fuit. non habeo modo dicere. In deser-
to autem quidam tunc seminat. sibi cellam
fecit. et sacerdotum decorabatur gratia.
Barlaam. hinc sem nominis erat. Hic
ergo reuelatione diuinitus est facta.
cognouit ea que ceteri filii regis age-
bantur. et egressus de hemo ad sehem
descendit. et mutata ^{habuit} suo. uestimentisque
sacerdotum induit. ascendit nauem ad
parces in die profectus. et negotia-
torum se esse similes. applicuit ad ci-
uitatem in qua regis filius placium ha-
bebat. Ibiq. multis diebus como-
rat. diligenter inquirebat de eo. et
de his qui ministrabant ei. Hic autem
didicit superdictum pedagogum inter
reliquos plus ei familiariter esse. acce-
dens ad eum seorsum. ait illi. Cognosce-
te uolo dñe mihi. quoniam negotiorum ego
sum. et de remota ualde hinc ue-
ni regione. et est in lapis preciosus.
eius similitudo. aliquo inueniri non pos-
sunt. et nulli usque in hunc. mani-
festum. Tibi uero manifestum iam fa-
cio. sapienter te atque prudenter uisum
confidans. rogans ut me introducas
me ad filium regis. et cetera illi ei.
Sibi enim bonis. incomparabiliter
excellit. Habet quippe et uis corde
lumine confere sapienter. fundos

aures apertas: uocem multos reddere:
 et sanitate in firmantibus scribere:
 stultis sapientiam dare: demones
 effugare: et totum quod bonum
 est et amabile. Langue se possidendi
 tribuere. Sic ad eum pedagogus.
 Uideo te hominem: stabilis et puer
 te prudentem. Ista cum tuam in
 insim te glari insimulant. Lapidis
 enim erimus et preciosas margari-
 ritas. minime possunt enarra-
 re quot iudum: habentes uero
 tales. quales uidentes. dixisti
 audui: cum ostende mihi ipsum. Et si
 est secundum uerbum tuum. mori inferam
 hunc ad regis filium: et honores
 quam marmos et munera suscip-
 tes ab ipso. Prorsum cum certificer uia
 et oculos uisione: impossibile est in
 domino meo regi de te non ma-
 nifesta hec crimina nunciare. Bar-
 laam uero ait. Benedixisti: neque
 uidisse aliquo. neque audisse te tales
 uidentes operationes. Nam sermo
 que anime punitus est. non de te qualicunq;
 est: sed de mirabili quadam et magni-
 fica. Quia uero petisti uide istum:
 audi uerba mea. lapis iste preciosus.
 cum profanis operationibus et uicibus:
 adhuc iustam habet uirtutem. Non ua-
 let contemplari eum fornicari. qui
 sanam non habet oculos uisionem et in-
 tegram: castum et corpus: et nullum
 inquinatum. Si enim aliquis ista

duo non bene habet. temerarie inspi-
 ciet preciosum lapidem istum: et ipa-
 tam quam habet uisibilem uirtutem. et
 mentem perdet. Ego uero cum erps non
 in sim artus medicinalis: confido tuos
 oculos sanos non esse: et uideo in huius
 quam habes uisionis. punctionem
 in cura. sed et ego et tanta mali aucto-
 ris existam. filium autem regis audi-
 uerunt quidem ducem pudicam: oc-
 los uero pulcherrimos et sanos: et
 clare uidentes habet. Quod illi ostende
 de tesaurum istum: confisus sum.
 Cum ergo non negliget de hoc dispo-
 nas: neque te tam diu tuum puer.
 Ille autem dixit ad eum. Si sic ista se ha-
 bent: non in lapide ostende. In
 peccatis enim multis. uita mea sor-
 dit: neque uisionem oculos in columine:
 sic dixisti habeo. Sed ego tuis fide
 adhibendo sermonibus: notificare
 ista duo meo regi non piget tabo-
 ris ista: et ingressus diligenter omnia
 filio regis annuntiavit. Ille autem u-
 uidit. sui uerba pedagogi gaudio
 quodam leticia spirituali. sensit cor su-
 um aspiratum: et anima illius di-
 uinitus illustrata est. Iussit itaque ista
 cum introduci ipsum.

Igitur postquam intravit barlaam:
 salutauit eum. tunc precepit eum
 sedere: et pedagogum abscedere. Quo
 discedente: dominus iosaphat seum. Oste-
 de in lapide preciosum: de quo quidam

magnifica et mirabilia te dicere. mis
narravit pedagogus. Tunc barlaam:
sic fari cepit ad illum. In iustum est
o rerum: falso ac temerarie aliud me di
cere. tue excellenti glorie. Cuncta et eni
que tibi de me manifestata sunt: uia
erubunt et indulgabilia. Si uero per
serpentinum tue capiam prudentie:
in congruum est. misterium hoc tibi ma
nifestare. Sic enim. dominus meus. Erunt
enim qui seminat: seminare. Et
dum seminat. alia quodammodo accidet secun
dam: et uenerunt uolucres et comede
runt illa. Alia uero accidet in petrosa. uero
non erat terra multa: et confestim er
borata sunt: eo quod non habent pro
fundam terram. Sole uero exaro estu
auunt: et quia non habebant radicem.
aruerunt. Alia uero accidunt inter spinas:
et surgentes spine suffocauerunt ea;
Alia uero accidunt in terra bonam: et
dederunt fructum centuplum. Si ergo
terram inuenio in corde tuo fructife
ram et bonam. non tardabo dimittere
ibi seminare seminem: et magnum misterium
tibi reuelare. Si uero petrosa haec et spinosa est:
et uia conculeabis omni uolenti. melius
est nequaquam hoc salutare: illa spargere
semine. quoniam in derelictione ipsum ponere
uolucres et bestias: ante quos omnino non
prece margaritas. mandatum accepi.
Sed confido de te meliora et uicino
ra salutis: quia et lapidebus preciosum.

et radio huminis eius. In te ipse me
rebus efficiet: et fructum ^{affert} centesimum. Ap
te te enim sustinui labore: et longam
paginam uiam: ut ostendam tibi quod nunquam
uidisti: et doceam te. quod non audisti.
Dixit autem iosephat ad eum. Ego quidem
ueniende sener. desiderio quodammodo. et
amore in comprehensibili quanto sermo
nem audire nouum aliquem et bo
num: quia igitur in conspectu in corde meo
erardescit. fortiter ueniens me et in ci
tatis. ad discendas quasdam necessa
rias questiones. Non enim hactenus
hominem reperi: qui de his me po
tuerit instruire. Si uero inuenio sapientem
aliquem: et audiero ab eo uerbum salu
tis: nequaquam uolucres prout estimo.
sive bestias illud dabo: neque petro
sa. aut spinosa terra sic durasti appare
bo: si gratanter accipiam: et sapienter
et seruabo. Tu uero siquid tale uolueris. non
abscondas a me: sed indica mihi. Nam
quoniam audiui te de terra longinqua uenisse
sensit anima mea: et bene spei factus
sum: quia propter quod iam domini desiderium
assequi: et ideo mori ingredi feci te.
ad me: libenter suscepisti. quia aliquem
de familiaribus et coetaneis meis.
si tamen non de mea spe fallar. Tunc bar
laam ait. Hoc bene fecisti dignique
regali fuit magnificentie: quoniam non
apparenti intendisti paruitate:
sed recondite fides est spei.

Nam quidā rex: fuit magnus et
gloriosus. Et factum ē. perdere il
lo in curia deaurato cum regali ob
sequio. obmisse illi duos unof. acci
tis. et sordidif. indutos uelhib. acce
mucos matie. et pallidas facies ha
bentes. Rex at illos cognouit eos ma
cacione corporis. et cunctis sudorib. et
carnē consumptam habentes.
Ite g. uidit illas desiliēs confecti
de curia. et in curiam p. cides adorari:
fingēs amplectat. et eos et affectuo
se osculatus. Magnates uo illi. ac
p. cēs. de hoc uald. indignati sunt.
arbitrantes eum fecisse indigna
regali glā: non tñ. auct. in facie illi
rephendē. g. mano frī ei. suggesterē.
ut ei loqueretur. ne ex ceteris o. p.
dematis. cātam in fere. contume
liam. Et cum frī ita dicit. et regis
in uide. ut s. uidebat. humiliatio
nem rephendet. ei rex responsū
dedit. qd. tñ. ille. nuller. consue
tū. aut. erat illi regi. qm. sentētia
moris. contra. aliquē. dicebat. p.
conem. an. tantam. illi. eum. tu
ba. hunc. officio. de. p. c. m. m. m.
cui. uocem. cognoscebant. omīs.
moris. reu. illi. existere. Vesp.
g. uenire. misit. rex. bus. c. m. a.
moris. tubic. mare. an. i. a. m. a.
domus. frīs. sui. Ut. g. auduit.
ille. tubam. moris. de. sua. salu
te. desp. auit. et. tota. nocte. dis

9
posuit. sua. fūmo. u. diuclō. nigs.
ac. lugubrib. uelhib. indut. cū. uro
re. et. filius. p. git. ad. fores. palacy.
flem. et. lugens. Quē. rex. ad. se. ig. di
fecit. et. uidēs. eū. ita. lugentē. ait. u.
u. Ut. uste. et. insipies. si. tu. sic. timu
isti. p. cone. g. man. frīs. tui. aditus
q. te. ipm. nich. deliq. sse. cognosent. qm.
m. rephensioē. intulisti. quia. i. humi
litate. saluam. et. osculat. sum. p. cone.
dei. mei. sonorabili. tuba. m. morte.
significātes. et. triblē. dñ. occur
sum. cui. multa. et. magna. me.
ipm. peccasse. o. s. e. us. sum. ecce.
deniq. tua. argues. insipietia.
illo. usus. fui. m. Huc. u. et. illoz. q.
te. ad. meā. submiserūt. rephēn
sione. Multicia. arguere. curabo.
Et. ita. instrues. frēm. suū. domū.
remisit. Precep. aū. fieri. de. lignis.
arcellas. q. tuor. et. duas. q. d. undiq.
auro. cooptas. ossaq. mortuoz. pu
tēcia. mites. i. eis. aureis. obfirm
uit. feris. alias. u. duas. p. rice. et.
bitumine. hines. repleuit. lapidi
bus. p. ciosis. et. i. estimabilib. marga
ritis. et. omniū. unguētoz. odorib.
funchisq. ciliensis. astrinx. Illis.
accer. sin. fec. rephensores. suos. m.
nates. uidit. uros. illos. ac. p. c. e. i.
et. posuit. an. eos. ip. as. o. tuor. arcel
las. ut. estimaret. q. n. q. n. e. q. n. o.
u. u. p. c. i. o. digne. sūt. In. itaq. dua
quis. deauratas. q. a. p. c. i. marum. s.

iudicauer. Expedit enim inquit
in ipsis: diademata regalia re
poni. Que uero illa pice et hui
mine fuerat: usque quam et eri
li precio. dignas dixerunt. Rex
autem dixit ad illos. Scelera et ego
talia uos esse dictos. Extioribus
enim oculis: extiora cernitis. V
t in non ita oportet facere: sed in
oculis intussecus recondita. expedit
tande siue honore siue contumelia.
Et mox precepit: ut aperirent arcelle
deaurate. Reseratis ergo illis. di
rus quodam fetore exalauit: et fedissimum
insus est aspectus. Atque rex. Iste
typus est eorum: qui splendidi quod et
gloriosis mouent uestimentis. Multa
uero gloria et potentia sunt elati: sed intus
mortuus ac fetentibus. malignisque
opibus referti sunt. Deinde picatas
bituminatasque precipies dissoluit et
aperuit: cunctos qui adherat letificauit:
eorum qui intus reposita erant. splendore
et odore. Tunc ait ad illos. Scitis
quibus similia sunt ista? Humilibus
illis qui uulnibus operi erant uestimentis?
quorum uos extiora attendentes habi
tum: contumelia putastis. mea autem
facie filiorum in terram ad orationem. ego
uero intellectualibus oculis reuerentiam
illorum: et decorem desiderans amari uero
glorificatus sum quodam horum tactu: omnis
corona et uniuersa regalia impura
preciosiores istos existimauit. Ius

ergo ita conueniens: docuit ne ena
rent in his que foris apparent: sed
intus attendent. Scilicet illi itaque
ipsum ac sapientem regem: cui quod fecis
ti: bona spe suscipies me. que
te non decipiet sic ego estimo.

Dicitur enim in scripturis...
Ista enim omnia bene reu
erentem gerit. Sed quid uolo dis
cere: quod dicitur deus tuus. que in initio
sermonis de sermone illo dixisse as
seruit. Rursus repetens sermo
ne barlaam: dicitur enim uis de
mini agnosce: deus est deus: un
genitum filium dei. beatissimum patrem
regum et deum diuinitatem. cuius
de immortaliitate. et uice habi
cat inaccessibile: cui patet et spiritu
sancto glorificando. Non enim sum ego
deus illi qui multos istos in oroi
natos deos inuocant: et in ani
mata hec et surca colunt ydola:
si unum deum cognoscat reuerentem
in ipse personam glorificandam: per
in quam in filio et spiritu sancto. in una
uero natura et substantia: in una gloria
et regno in diuinitate. Ita ergo in eis
personis unum deum sine initio et sine
fine et sine corpore: sempiternum. in carne: in
conuulsum: in corpore: in uulnibus:
in circumscriptis: in estimabilibus bonis:
et uultus: sicut quod cuncta de initio
constituit. uisibilia et inuisibi
lia. Primum quod inuisibiles in

tates. et celestes innumerabiles quod
 dam multitudines. et in corpo-
 rales administratores spiritus mag-
 nitudinis dei; deum invisibile mun-
 dum istum. celum videlicet. et terram.
 et mare. que et luce illuminas em-
 nant. celi quidem. sole. luna. et
 stellis. terram vero variis virginitatibus. et
 aquis amantibus. mare item multi-
 plici nativitate generis. hec omnia
 ipse dominus et facta sunt. ipse manda-
 vit et creata sunt. Deum formavit hominem
 manibus suis. pulverem quidem su-
 mentem de terra. ad formationem cor-
 poris. animam vero rationalem et intel-
 lectualem. per spiritum in sufflationem cre-
 bavit. Que secundum imaginem quidem
 et similitudinem dei. creata fuisse scribitur.
 Secundum imaginem quidem propter intel-
 lectum et liberum arbitrium. secundum simi-
 litudinem vero propter unitatem. prout possibile
 est similitudinem. hunc hominem libero
 arbitrio et in mortalitate honorifi-
 cans. regem super terram constituit.
 fecit autem ex ipso feminam. ad unumque
 simile. Plantavit et paradysum voluptatis
 in oriente. leticia et omni de-
 lectatione premiti. et posuit in illo
 hominem quem formavit. omniumque
 quidem ibi divinarum arborum presertim
 vite participari. de una vero sola
 ne pensum gustaret. mandatum posuit.
 que lignum dignoscencie boni et
 mali vocatur. sic dicens. Quicumque

die gustaverit ex ea. morte morietur
 mini. Unum vero de pueris anglie
 uocabatur unum crevit prolat. nequaquam
 in seipso acatore malicie naturalis
 huius uestigium. sed in bono fecit.
 liba arbitrii voluntate. commisit
 est de bono ad malum. et elatus
 superbia. rebellare voluit contra
 dominum et dominum suum. propter quod deiecit
 est de ordine suo et dignitate. et beata
 gloria illa. et anglica municipality.
 diabolus vocatur. et sathanas no-
 minatur. Preter enim illum deus. cum
 indignum superbia gloria. emissa est
 ante eum et deiecit multitudinem ma-
 gnam ordinis anglorum. qui subiepo
 erant. et mali effecti propter volun-
 tate. et bono delicto. apostasiam
 imitantes principis sui. demo-
 nes unati sunt. utitur eronei et de-
 ceptores. Abnegans ergo omnino
 bonum abis. et malignam arripies
 naturam. invidia suscepit adversus
 hominem. et in seipsum quidem de-
 tali gloria ex pulsus. illi vero ad huius
 modi honorem sublimatum. calidus
 exquirebat quem periret eum
 beata illi comminatione. Serpente
 ergo instrumentum sue deceptionis
 arripies. per ipsum locutus est mulie-
 ri. et suades ei comedere de prohibi-
 to ligno illo. spe difectionis.
 per ipsam decepta et adam. Sic psycho-
 plausse seducto. et comedere de

ligno in obedientie. eximius
tuis e de paradiso delicta aca
toze. et pbeata uita illa. et
felici conuisione. in mise
riam hanc et eripnosa hanc
in uitam corruit. et uox de
mum condepnat e. hic uen
te diabis accipies et uictoria
elatus. et multiplicatis sup t
ram hoib omne malicie man
eis indidit. amputat. no mul
tam peccati enormitate uoles
omnipes ds. delumini indigne
sup tam. dispoititq omne ani
ma uia. Unu no solu in ueni
ens iustam in generatione illa.
hunc cum uroze et filijs in ar
cha quada saluas. solum sup
ciam constituit. Cu ac cepisset
tam in multitudme gen homi
ni dilari et creke. obita fut
dm. et in decore pficietes im
piedade. et uisq urecti fecib
ac exsecrabilib corrupti impie
tate. in omne pte eum et dis
psi s. Alij naq euicta sponte
sua ferri putantur et sine pru
dencia regit. q nullo cristete do
mitio. Alij fortuna putantur. fa
tuum concedentes. Alij phre
nos malos et uictos aduertit. ut
habent eos suos uictos et mala
ru actionu auctores. Qu et for
mas figurantes. ereret stauas.

fundaq et in sensata ydola. Et co
clidit. ea in templis adorauer.
fermentes erant pot qm caro
ri. Alij uo soli et lune et stellis. q
posuit ds ad luce pbenda terno
hunc mundo. cu sint in anima
ta et in sensibilia. prudentia caro
ris illuminata et gubernata. Alij
at igit et aqs. et ceteris elementis ter
in animatis et in sensibilib ser
uer. et no erubuer animati. et
uinales talia cole. Alij bestis et
reptilibus. et pecudib qdumpe
dib cutum exhibebat. inatio
nabiliores his a colebant. seme
tipos ostendentes. Alij uo quoda ho
minu turpium et in firmoz ima
gines fecit. et istos dos uocauit.
alios qoe eoz. masculos. qda at
feminas uinantes. q idem ipi
erposuer ad uictos fuisse et homi
cidaf. iracundaf et inuidos. et furi
bundos. patridaf. et frigidaf. fu
res. et raptores. claudos. et debi
les. ueneficos et furiosos. Et hoz
qda quide ipa morte defunctos.
qda uo fulmine ietos. et in anima
lia transformatos. ad exsecrabilis et
turpes usus ercedos. Un assum
tes homines erēpla. et occasiones
adus suis. sine timore contami
nabant. omni inmundicia. Et
tecta tegebat obscuritas gen
nim in illis tēpib. et n erat q in

intelligit. nō erat qui requireret
Rababam autem quā dicitur
 in illa generatione solus iuue-
 nis ē. qui sensus anime habebat
 incolumes: qui cōtemplatiōe carā-
 riū cognouit creatorē. Cōsidādo
 enī celū. et terrā et mare. solē. et lu-
 nam et cetera: ammiratus ē congru-
 entissimū illi. Ipse autē mundū
 et quā in illo sūt omnia nō p̄semetip̄a
 facta fuisse. et cōseruari existima-
 uit: neq; deus creator. neq; in aīa
 talis ydolis: causam talis ornatū ac-
 buit: s; uim dñi p̄ista cognouit.
 et ipm eē auctore et creatorē omni-
 um inteller. Suscipies autē hunc
 gratanti et recto iudicē dē: ma-
 nifestauit ei semetipm. nō sedm
 substantiā suā. Deū enī uidere
 humane nature impossibile
 ē: s; dispensatus quib; dā theo-
 phanis sic noui ipē. et p̄fectiore
 scientiā pones in anima ei; gli-
 ficauit: et familiare s; familiū effe-
 c. Quē p̄ successiones. his qui er-
 go fuer̄ transmisses fidei pietatē:
 eos uim cognosce dñi edocuit. Ap̄t
 qd̄ et in multitudinē innumabi-
 le. sem̄ illi; cōc. dño bñe compla-
 cuit. et ipm peculiare s; nomina-
 uit: et de seruitute eos egiptiaca
 et potestate pharaonis cuiusdā
 tirān. signis et prodigijs. tribu-
 bus et p̄cipuis. edux̄ p̄ moysē

et Aaron uiros scōs. et grā et p̄phie
 glificatos. Et q̄s egiptios affli-
 digne satis ob illoz maliciam:
 et iustitias sic enim ip̄s ille q̄ de
 habzabā stirpe stirpe descēderat
 uocabatur: et p̄ mare rubrum.
 q̄ per aridam tradit̄ diuisis aquis:
 et q̄ muris aduers̄ et asinistis eris-
 centib;. Pharaonē uero et egiptios
 p̄ uestigia ip̄oz in gilos: reuise
 aque subito p̄dider̄. Deū mira-
 clis criminis. et diuinis mani-
 festationib;. p̄ annos. xl. deon-
 ces ip̄m in deserto. et pane cele-
 sti alens. et lege deo in tabulis la-
 pidis. diuinitus sc̄ptam: quā
 deo in manu moysi sup̄ mō-
 tem. ap̄um et figuram futuroz
 habentē: ab ydolis q̄de et om̄ib; ma-
 lis actib; homines p̄hibet. So-
 lum naq; docet uim dñi colē:
 et bonis opib; in herere. Talia
 ḡ prodigia opando. introduit eos
 in bonā quādam terram: qm̄ olim
 patarche illi habzabā. p̄mise-
 rat se dātū. et semini ei;. Longū
 ē ḡ enarrare. quāta eis ostendit
 magna et miracula glōsa et p̄-
 cipua: quoz n̄ ē nūm;. Et quē
 omnia id studiū fuit. ut ab om̄i
 erecibili ydoloz seruitute et ac-
 tione. hominū gen̄ abstraher̄:
 et ad antiquū statū reducer̄. Sed
 et ad huc spontanea uoluntate.

14
agnauit mors in hominibus: tyran-
nyde diaboli condemnationem in
ferni omnia transmittens. In tale
genitricis erumpna et miseria cum deuenis-
semus: non desperet nos ille. quod de ni-
chilo cauat: neque dimisit in
fine pure operum manuum suarum: sed
per uoluntatem dei patris. unigenitum
filium et uerbum dei qui est in sinu pa-
tris consubstantialis et coeternus ei.
et spiritus sanctus: qui erat in principio
apud deum et deus erat. condescendit
seruus suis. condescensione ineffa-
bili. et incomprehensibili. et de-
i existens perfectus. factus est homo perfec-
tus de spiritu sancto. et maria seipsum uigi-
ne dei genitricem: sine semine uiri-
ac conjunctione. in sua uirginitate
intacta uiscera concepit: scilicet de spiritu
sancto: sic et ante conceptionem uirginis
gloriam. nullus est amittens uirginis. ex-
tancia conceptione illa. et ineffabi-
le partum. sine semine enim concep-
tus est filius de spiritu sancto. et co-
pigerunt in uero uirginis animata
carne. anima rationali et intellec-
tualis. processit in una persona. scilicet in
duabus naturis perfectis deus et perfectus
homo: in corrupta uirginitate genitricis
et per partum custodit: et in omnibus
similiter nobis passibilis factus absque peccato:
infirmittates nostras ipse suscepit. et la-
gores portauit. Nam quod pro peccatum
mors in terram in mundum. oportet

bat cum qui redemptur erat mundum
sine peccato esse: et non morti pro peccato
ad dictum. P. m. uo annas. cum ho-
minibus est conuersatus: et baptizatus est
in iordane flumine a iohanne uero sancto.
et omnibus prophetis excellentiore. Bap-
tizatus uero ipso: uox delata est. ceterus
ad deum patrem dicens. hic est filius meus di-
lectus: in quo mihi bene complacui.
spiritus et factus in spiritu cohibere descendit
super ipsum. et erant cetera signa facta
magna et mirabilia. mortuos ui-
dente suscitando: cecos illuminan-
do. demones effugando: surdos
et mutos et debiles curando: lepro-
sum mundando. et uitam in uicaria na-
tura uitae et ceteris renouando:
operibusque erudiendo. et docendo uita-
tis uiae: a corruptione quidem re-
mouendo: ad eternam uero uitam pon-
endo. Unde et discipulos elegit duode-
cim. quos et apostolos uocauit: et omnibus pre-
dicare celestem conuersationem precepit.
qua ueniat super terram ostendit: et
nos humiles et ceteros. sua dispo-
sitione celestes perficit. In uita uero
mirabilis illi et deo digne conuersa-
tionis. et innumerabilium miraculorum.
pontifices et principes iudeorum inter
quos conuersabatur. eorum illum in fa-
mientes. quibus predicta miracula
signa faciebat: in memores omnium.
morte cum condempnauerunt. unum disci-
pulorum et ad traditionem rapietes. re-

miter domini et gentibus tradiderunt
 vitam uoluerunt omnium. qui hanc
 spontanea uoluntate suscepit. Ne
 que enim pro nos omnia pati
 ut nos a passionibus liberaret. Qui
 et non in ipso erentes: ad ultimum
 in cruce suspenderunt. Et omnia susti
 nuit natura carnis: quam et non
 accepit. Duas namque naturas
 erat: diuine scilicet et humane.
 humana quidem natura passibilis est:
 diuina uero in passibilis erant et im
 mortalis. Eructus est ergo carne. dominus
 noster ihesus christus sine peccato. Peccatum enim non
 fecit: nec inuenit est dolorem in ore eius
 propter peccatum enim sic potuit: mors
 intravit in mundum. Nam propter nos
 carne mortuus est: ut nos a morte re
 dimeret tyrannum. Descendit infernum:
 et hinc ceteris. a seculo conclusas illic
 uisitor animas liberari. Posuit in sep
 ulchro. tertia die resurrexit. superando
 mortem: et non uictoria donauit ad
 uersus eam: et in corruptibilis carne
 resurgens. in corruptionis langu
 torum apparuit discipulis. pacem do
 nauit illis: et per ipso omni humano
 geni. Post dies autem quadraginta celos
 ascendit. et ita sedens ad dexteram patris:
 unum uentus est iam iudicare uiuos
 et mortuos. et reddere unicuique
 secundum opera eius. Per gloriam uero suam in
 celos ascensionem. misit paracletum
 spiritum. super sanctos discipulos suos in

spe ignis: et cepit uariis linguis
 loqui prout spiritus sanctus dabat eis prouin
 ciate. Et in gratia illius dispersi sunt in
 omnes gentes. et potenter orthodoxam
 fidei: baptizantes eos in nomine pa
 tris et filii et spiritus sancti: docentes serua
 re omnia mandata salutatis. Illum
 nauerunt gentes que perueniebant: et super
 stitiosum errorem ydolorum destruxerunt.
 Non fensit ergo hostis antiquus suam de
 rectionem bella et nec aduersus nos
 christi fideles erit: sed aduersus stul
 tos et insipientes. ad hunc sequi ydo
 latam. Si uetus enim infirmata est:
 et frange illi defecerunt in fine. et
 uicite. Ecce est dominus noster et dominus
 saluatore. per modica uerba notifica
 ui: perfectus uero cognoscitur et si gratia
 ipsi suscepit in anima tua: et serua
 illi finis factus.

Ut ergo audiuisti uerba ista regis filii
 tui illustrati et anima. Quod sur
 ges de throno tuo. per gaudium comple
 rat est barlaam: et ait ei. Fortis iste
 est sic ego eritimo reuerentissime
 hominum. lapis ille periosissimus que
 in mptio conuenit satis concines.
 non omni enim uolenti ostendit: sed quod
 sanus est anime scilicet. Ecce enim ne hec u
 ua suscepti audire illum dulcissimum
 in gressum est cor noster: et que uis
 est hinc uelam. uulco iam tempore suppo
 sita uita mee statim sublata est. Si
 ergo ista hinc proderit: nuncia mihi. Stat

et melius aliquid illis que dixisti cog-
nosceris: ne differas confecti mani-
festare michi. . . .

Rursus ergo barlaam respondit. Scia-
t domine mi rex. hoc est magni mi-
sterium quod absconditum est a seculis et age-
rationibus: nouissimus uero temporibus
manifestatum est genti hominum. Cum
manifestatione olim pronuntiaret
multi prophete et iusti. spiritus sancti gratia illu-
minati: multipharie multisque
modis. Post maiorem salutem at longe
spectantes: desiderabant hanc pro-
phetam in uideri: sed nouissima
generatio ista uincit suscipere salu-
tarem. Igitur qui credit et bap-
tizatus fuit saluus erit: qui uero non
creditur condemnabitur. . . .

Isaphat uero ait. Omnia que di-
xisti in dubitance credo. et
que annuncias glorificabo dominum: tamen
enucleatus ista in sermone: et quod
me oportet facere diligenter edoce: nec
non et baptismum quod sit quod fideles
suscipiendi dixisti: consequenter ista.

Barlaam uero respondit ei. . . .
Sed huiusmodi in macerare uanorum
fidei non stabile fundamentum. di-
uini baptismatis est gratia circum-
cisionum: et purgatione
facies: et perfectissima ablutione
subminitanti malicie pollutioni.
Sic enim saluator mandauit ut per aquam
regeneremur et spiritum: et in antiquam reu-

tamur dignitate. portionem uidelicet:
et ipsius saluatoris in uocatione: spiritu
sancto aque frueniēte. Baptizati uero
iuxta sermonem domini. in nomine pa-
tris et filii et spiritus sancti: sicque spiritus sanctus gratia habi-
tat in anima baptizati. eam illumi-
nando: et ad dei imaginem et similitu-
dinem renouando. Tunc omnia uetera nequere
opera abiciētes copagmāmur deo:
et in uicium purioris conuersationis faci-
mus: ut et coheredes simus. ad in cor-
ruptionem regeneratores. et eternam salutem
captiamus. Sine baptizate uero. nullum
bonum ualeat spiritus adipisci: et si cunctis
bonis polleat opibus. Sic enim ad salu-
ationem gentis uerbi: non solum de uerbo di-
xi: In die uero. nisi renati fueris er-
ogua et spiritu sancto: non intrabis in
regnum celorum. Ideo ante omnia.
rogo te. quam in anima tua fide
suscepta. accedas sine uana ad bap-
tizatum. toto uicis desiderio: et in illo
non hoc agere differas. Pictola enim
est dilatio: eo quod in eternum est mortis timor.

Isaphat ait dominus ad eum. . . . **Quis.**
Est que est bona spes illa qua di-
xisti sine baptismate non adipiscenda:
quod uerbum est illud quod regnum celorum appellas.
Ipsi etiam in carnati dei uerba tu audisti:
Quis autem est in eternum timor de quo sollici-
tudo multa cordi uero in sum. in
tristitia et doloribus consumunt carnes meas:
etiamque ipsorum ossium fortitudinem come-
dit: uti moueres in nichilo dissol-

namur hoies: aut si e alia quolibet
 uita postquam hinc erit: hec et
 his similia discere, uehement' concu-
Bartaam uero tales his **P**isco.
 responsiones dedit. Bona
 quod spes que dicit regni celoz est.
 hec tamen: lingue humane. presul ex-
 tat ineffabilis. Aut enim scriptura. d.
 oelis non uidit et auris non audiuit. et in
 cor hominis ascendit: que ipsam deum di-
 ligentibus se. Quomodo uero digni effecti sum-
 mus deponere hanc carnis corrup-
 tibilitatem: et transitorietatem. ac beati-
 tudinem illam assequi: tunc ipse qui
 hanc spem nobis tribuit. docebit et
 notificabit bonorum illorum gloriam. que
 super omne sensum: et ineffabile lu-
 men. ac perpetua uita: et angelis consta-
 tionem. Si enim deo coniungi digni sum-
 mus: in quantum humane possibile
 est nature. omnia cognoscimus per
 ipsum: que non ignoramus. hoc enim
 ego erudimur in scripturarum: scriptura-
 rum uelut doctrina. omnium ma-
 rime regni celoz facio. ipsum que
 contemplationem sancti et in diuinitate tran-
 tacis: et inaccessibili lumine et
 illustrari: claris que et impudenter reue-
 lata facie. illius gloriam spectari. Si
 possibile esset gloriam illam et luce. et
 ineffabilia illa bona gratulante nobis:
 nichil esset mirabile. Sed neque enim
 magna et precepta. si nobis tremis et
 corruptibilitibus: et gratiam istam ac pas-

sibile carne gestantibus licet cogita-
 tionem comprehendere: aut uerbo demon-
 strare. his ergo sic cognoscis. fides sola sus-
 cepe indubitanter nichil fictum habet:
 et per bona opera festina ad in mortale
 regnum peruenire. Ad quod cum peruenis: ad-
 disces perfectionem. De his uero quod introgas
 et quomodo nos in carnati dei uerba audi-
 uimus: placet euangeliis nonis nos hi
 omnia didicisse. Sic enim sanctus ille lib-
 uocatur: quoniam uicem in mortalitate et
 in corruptione: et uitam eternam et per-
 ceptor remissionem: et regnum celoz: mor-
 talibus nobis: et corruptibilitibus: et tremis
 euangelizat. Quoniam conspexit illi quoniam
 dicit et uerbum sermone fuerit: quo
 super christi que discipulos et apostolos salua-
 toris nostri uel elegit: et tradidit nobis in scriptis
 per gloriam illius in celo ascensionem. et
 terram uidelicet ipsius conuincationem: et doc-
 trinaque eius et miracula: quoniam ex his
 scripturis. tunc sufficiebat. Sic enim in
 fine sermonis perperuis diximus illorum
 euangelistarum: dicit. Sed inquit et alia multi-
 ta: que fecit sic. Que si se habent per singula:
 nec ipsum arbitror mundum capere eos que
 se habent in litteris. In ista ergo diuina
 euangeliarum libro continetur in carnate
 uel. miraculorum que ipsius historia: ipsum dei
 scripta. Deinde de uenanda ipsius passio-
 ne. quoniam sustinuit pro nobis dominus: sanctique
 tercio die facta resurrectione. et in celo
 ascensione: in super et de gloriose ac tribu-
 ipsius sedo ad uentum uenturum est: et enim nu-

filii dei in terram. cum gloria ineffabili. et in
cunctis caelestis exercitus iudicare ge-
nerum nostrum: et reddere unicuique secundum opera
sua. hominem namque ab initio deus de-
tertia formans. sic et antea spiritu in
meum spiraculum vite: quod anima ratio-
nalis et intellectualis appellatur. Quoniam in
morte condempnatus sum: omni mortui:
et nullus est hominum. qui hunc casum
evadere possit. Est autem mors. anime sepa-
ratio a corpore. Illud ergo corpus de terra forma-
tum separatum ab anima. in terram revertitur de-
qua sumptum est: et corruptum dissolvitur.
Anima vero ambulat in caeteris partibus: ma-
gis autem sic ipsa hospitium sibi incipit para-
rare: cum ad hunc esset in corpore. Nam
quodammodo quasi commiscetur hiis: recipi-
tur et ibi. Deum per plures annos ve-
nit rursus deus in maiestate tribu et
in enarrabili. ut iudicet mundum:
cunctis timore iurantes caelorum: monebit
eos. et cuncti exercitus angelorum: cunctis
more stabunt in conspectu eius. Tunc
in voce archangeli et tuba dei resurget
mortui: et affluet illi throno tribu. Est
autem resurrectio: commutatio anime rursus
et corporis. Ipsi ergo corpus quod corruptum
et dissolvitur: id ipsum resurget incorru-
ptum. Et nulla incredulitatis est de
hoc subintere hesitatio. Non enim est
impossibile et quod ab initio de terra for-
matus illud: de novo constitutum in terram
de qua sumptum est secundum eiusdem condi-
tionis sententiam. ut in resurrectione: si enim

confidant nobis quanta de nichilo fecerit
deus: sufficiens est et ista demonstratio.
Est enim terram accipiens fecit hominem:
terram que prius non erat. Quoniam ergo terra fac-
ta est homo: Quoniam vero ipsa enim non esset. terra
est. Quae autem sub se fundamentum habet:
Quoniam vero terra inrationabilium. perdidit
innumerabilem generam: totaque seminum
atque arborum species: et innumera prole
nostram generationem: cuius semine bene-
funditur in uniuersam suscipiente illud.
Vnde ergo tanta huius animalium forma-
tio: Et ergo quoniam de nichilo eam non habuit.
Et ad hunc casum: impossibile non est de terra
mortua: et in partem redacta. resur-
citare corpora. ut unusquisque recipiat
secundum opera sua. Operationis enim magis
presens tempus est. futurum vero resurrectionis:
quoniam si iusticia dei monstraretur. si
resurrectio futura esset: Quia enim
cum iusti essent plerumque in presentia scilicet
tribulati et uerati: deum in uoluntate neca-
ta sunt. Non nulli uero cum fuissent in
et unquam in deiculis et persequente presentem
terram pergerunt. Deus autem qui bonus
est iustus. statuit diem resurrectionis
et iudicii: ut resumat quae anima
propter corpus. Quibus quod quae hic bona
recipit. illic pro his quae deliquit torquetur:
bonum uero hic pro peccatis suis afflicta: ibi
bonorum heres efficietur. Iudicet magis
deus. hiis qui in monumentis se filii dei
noce. et perire qui bona fecerunt
in resurrectione uite: qui uero ma-

la egit in resurrectione iudicij. an-
do 7 sedes ponetur 7 antiquis die-
ri. qui eator e omniu sedeb. 7 hui
apientur: omniu nro. actiones.
sermone. cogitationes. descriptas
hutes: 7 flum' ignis eunt. 7 oia
occulta reuelabuntur. Nullus i
ad uocat: aut p' suaso' uboz aut
falsa excusatio. ul dignitat' excel-
lencia. at' acceptio munim. que
recti p'ite solet iudicij: s' iust' ille
7 ius iudex lance iusticia omnia
decinet. 7 actum 7 sermonem. 7 cogi-
tationem. X' ibunt qui bona fecer'
in uitam etnam. cum anglis leta-
turi 7 ineffabilia bona receperit:
qui no mala egunt in dampnatio-
ne etnam que gehena d'r. 7 tene-
bre eriores: 7 ius qui no dormit.
7 stordentiu: 7 alia plima corin-
ta: atrocissim' uo omniu erit alic-
nari ad o. 7 p'ici adulterissimo iudici-
er: 7 gla illa puari inenarrabili:
7 ostentij coram omni catura fieri:
7 confundi confusione sine non
habitura. Nam p' datam tribu-
lem illam sententia: omnia inco-
mutabilia maneb' 7 in mutabilia:
neq' iustoz: splendida conuictio
e m' sine habitura. neq' peccato-
ru miseria atq' cruciatu' pena:
timu' fortitima: neq' iudex post-
illum celsior: neq' p' opa bona
satisfactio: no timu' altius rege-